
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

30 июня 2020 г. №10/63
 

г. Алапаевск

Об организации работы Алапаевской городской территориальной
избирательной комиссии в период голосования, о порядке приема и

обработки документации об итогах голосования при проведении
общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в

Конституцию Российской Федерации

С  целью  обеспечения  своевременности  и  оперативности  в  работе

Алапаевской  городской  территориальной  избирательной  комиссии  и

участковых избирательных комиссий по приему и обработке документации

об итогах общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в

Конституцию Российской Федерации (далее – общероссийское голосование),

руководствуясь  постановлением  Избирательной  комиссии  Свердловской

области  от  25  июня  2020  года  №  19/119  «Об  организации  работы

Избирательной  комиссии  Свердловской  области  в  период  голосования,  о

порядке  приема  и  обработки  документации  об  итогах  голосования  при

проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений

в  Конституцию  Российской  Федерации»,  Алапаевская  городская

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

1.  Образовать  в  составе  Алапаеской  городской  территориальной

избирательной комиссии рабочие группы: 

1) рабочую группу обеспечения координации деятельности участковых

избирательных комиссий на территории Муниципального образования город

Алапаевск,  связи  с  Избирательной  комиссией  Свердловской  области,  с

государственными  органами  и  органами  местного  самоуправления,



рассмотрению  обращений  участников  голосования  в  составе:  Тороповой

О.М., Кабаковой Г.В., Цупиной Г.П., Некрасовой С.С. (телефон 2-12-11); 

2)  рабочую  группу  по  оказанию  организационно-методической  и

правовой  помощи  участковым  избирательным  комиссиям  в  период

голосования и подведения его итогов в составе: Тороповой О.М., Кабаковой

Г.В., Цупиной Г.П., Файзулиной Т.Ф. (телефон 2-12-11); 

3)  рабочую  группу  обеспечения  работы  комплекса  средств

автоматизации  ГАС  «Выборы»  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной  комиссии,  сбора  и  передачи  сводных  данных  о  ходе

голосования  и  оперативных  данных  об  итогах  голосования  в  составе:

Тороповой О.М., Кабаковой Г.В., Агапитова В.А.;

4)  рабочую группу по приему документов об итогах голосования от

участковых избирательных комиссий в составе: Тороповой О.М., Кабаковой

Г.В., Цупиной Г.П., Файзулиной Т.Ф., Кайновой Н.С.

2. Утвердить график дежурства членов территориальной избирательной

комиссии 30 июня -1 июля 2020 года (приложение №1). 

3.  Организовать  две  группы  для  приема  оперативных  данных  от

участковых избирательных комиссий 30 июня-1 июля 2020 года: 

телефон № 2-16-79 Торопова О.М., 

телефон № 2-12-11 Кабакова Г.В.

4.  Ответственность  за  своевременную  обработку  и  передачу

оперативной информации об открытии участков для голосования и о ходе

голосования  1  июля  2020  года  в  Избирательную комиссию Свердловской

области по системе ГАС «Выборы» в соответствии с графиком возложить на

системного администратора  Агапитова В.А.

5. Председателям участковых избирательных комиссий: 

1) не позднее 29 июня 2020 года образовать из числа членов комиссии с

правом решающего голоса рабочие группы по сбору и передаче данных о

ходе  голосования  в  Алапаевскую  городскую  территориальную

избирательную комиссию; 



2)  обеспечить  передачу  сведений  в  Алапаевскую  городскую

территориальную избирательную комиссию:

-  30 июня 2020 года  -  о  готовности избирательного  участка  ко дню

голосования 1 июля 2020 года; 

-  1 июля 2020 года -  об открытии участков для голосования, о ходе

голосования,  информацию о поступивших в  день  голосования  и  в  период

подведения  итогов  голосования  жалобах  и  заявлениях  участников

голосования (приложение №2); 

-  по  окончании  голосования  –  электоральную статистику  по  итогам

общероссийского голосования (приложение №3). 

6.  Установить  Перечень  документов,  представляемых  участковыми

избирательными  комиссиями  в  Алапаевскую  городскую  территориальную

избирательную  комиссию  об  итогах  общероссийского  голосования

(приложение № 4).

7.  Установить  порядок  приема  и  обработки  Алапаевкой  городской

территориальной  избирательной  комиссией  документации  об  итогах

общероссийского  голосования  от  участковых  избирательных  комиссий

(приложение № 5).

8.  Утвердить  График  доставки  избирательной  документации

участковыми  избирательными  комиссиями  в  Алапаевскую  городскую

территориальную избирательную комиссию 1 июля 2020 года (приложение

№6).

9.  Прием  и  проверку  протоколов  об  итогах  голосования  и  других

избирательных документов от участковых избирательных комиссий 1 июля

2020 года осуществить  в зале Заседаний Администрации Муниципального

образования город Алапаевск, где с начала приема разрешается находиться

наблюдателям  и  аккредитованным  представителям  средств  массовой

информации. 

10.  Председателю  комиссии  Тороповой  О.М.  30  июня  2020  года

провести инструктивное занятие с членами рабочих групп и групп по приему



и  обработке  избирательной  документации  от  участковых  избирательных

комиссий.

11.  Секретарю  комиссии  Кабаковой  Г.В.  до  30  июня  2020  года

подготовить  документы,  необходимые  для  работы  территориальной

избирательной комиссии в день голосования 1 июля 2020 года, в том числе

для  проведения  заседания  по  определению  итогов  общероссийского

голосования на территории Муниципального образования город Алапаевск. 

12.  Поручить  доставку  избирательной  документации  об  итогах

общероссийского  голосования  в  Избирательную  комиссию  Свердловской

области 2 июля 2020 года председателю Комиссии  Тороповой О.М.
13.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя  Алапаевской  городской  территориальной  избирательной

комиссии Торопову О.М. 

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

Г.В. Кабакова



Приложение № 1
 к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной комиссии от
30.06.2020 г. №10/63

График
дежурства членов территориальной избирательной комиссии на

27 июня - 1 июля 2020 года

27 июня 2020 года
с 8.00 до 13.00, с 18.00 до 22.00 Кабакова Г.В.

с 11.00 до 22.00 Цупина Г.П.
с 16.00 до 22.00 Каменских Н.В.

28 июня 2020 года
с 12.00 до 22.00 Кабакова Г.В.
с 18.00 до 22.00 Цупина Г.П.

29 июня 2020 года
с 12.00 до 18.00 Кабакова Г.В.
с 17.00 до 18.00 Цупина Г.П.
с 17.00 до 22.00 Каменских Н.В.
с 18.00 до 22.00 Кайнова Н.С.

30 июня 2020 года
с 17.00 до 21.00 Все члены комиссии

1 июля 2020
с 8.00 до 24.00 Все члены комиссии
с 8.00 до 24.00 Агапитов В.А.

2 июля 2020
с 8.00 до 10.00 Кабакова Г.В. -передача 

информации об итогах голосования 
в СМИ и органам местного 
самоуправления

 с 12:00 Торопова О.М. –доставка 
документации в Избирательную 
комиссию Свердловской области



Приложение № 2
 к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной комиссии от
30.06.2020 г. №10/63

Оперативные данные,
передаваемые участковыми избирательными комиссиями в день

голосования 1 июля 2020 года в Алапаеввкую городскую
территориальную избирательную комиссию

Отчетное время,
способ передачи

информации
Передаваемая информация

8:00 1) открытие участков для голосования; 
2) число участников голосования, включенных в списки 
участников голосования;

10:00 1) число участников голосования, включенных в списки 
участников голосования; 
2) число участников голосования, получивших 
бюллетени для голосования (с учетом получивших 
бюллетени до дня голосования),
2.1) из них по месту нахождения;
3) число наблюдателей на участках для голосования;
4) число аккредитованных представителей СМИ на 
участках для голосования;
5) количество жалоб, поступивших в территориальные и
участковые избирательные комиссии;

12:00

15:00 

1) число участников голосования, включенных в списки 
участников голосования; 
2) число участников голосования, получивших 
бюллетени для голосования (с учетом получивших 
бюллетени до дня голосования),
2.1) из них по месту нахождения;
3) количество жалоб, поступивших в территориальные и
участковые избирательные комиссии;

18.00 1) число участников голосования, включенных в списки 
участников голосования; 
2) число участников голосования, получивших 
бюллетени для голосования (с учетом получивших 
бюллетени до дня голосования),
2.1) из них по месту нахождения;
3) число наблюдателей на участках для голосования;
4) число аккредитованных представителей СМИ на 
участках для голосования;
5) количество жалоб, поступивших в территориальные и



участковые избирательные комиссии.

Оперативные  данные  должны быть  направлены в  течение  30  минут

после наступления конкретного отчетного времени.

Все оперативные данные передаются нарастающим итогом.



Приложение № 3
 к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной комиссии от
30.06.2020 г. №10/63

Информация
о явке участников общероссийского голосования по вопросу

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации

Участок для голосования №___ 

Число  участников  голосования,  включенных  в  список  на  момент

окончания голосования (по итоговому протоколу УИК). 

Число участников голосования, получивших бюллетени для голосования

(по итоговому протоколу УИК). 

Молодые участники голосования до 30 лет включительно, в том числе

количество впервые голосующих (всего проголосовало %).

Трудоспособные участники голосования (мужчины 31-64 лет, женщины

31-59 лет) (всего проголосовало %).

Участники  голосования  пенсионного  возраста  (мужчины  от  65  лет,

женщины от 60 лет) (всего проголосовало %).



Приложение № 4
 к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной комиссии от
30.06.2020 г. №10/63

ПЕРЕЧЕНЬ 
документов, представляемых участковыми комиссиями в

Алапаевскую городскую территориальную избирательную
комиссию об итогах общероссийского голосования по вопросу
одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 

1.  Протокол  участковой  комиссии  об  итогах  общероссийского

голосования и документы к нему: 

1) обращения на нарушения порядка проведения голосования, подсчета

голосов  и  установления  итогов  голосования,  поступившие  в  участковую

комиссию в день голосования и до окончания подсчета голосов участников

голосования,  а  также  принятые  по  указанным  обращениям  решения

участковой комиссии (при наличии);

2)  заявления  участников  голосования,  исключенных  из  списка

участников  голосования  по  месту  своего  жительства  в  связи  с  подачей

заявления о голосовании по месту нахождения и явившихся на свой участок

для голосования по месту жительства (при наличии); 

3) акт о признании бюллетеня выданным при проведении голосования

вне помещения для голосования (при наличии);

4) акт о числе участников голосования, получивших бюллетени до дня

голосования и в день голосования по месту нахождения; 

5)  акт  о  результатах  использования  бюллетеней  при  проведении

общероссийского голосования; 

6) реестр регистрации выдачи заверенных копий протокола участковой

комиссии об итогах голосования (при наличии); 

7) акт о невыполнении логического соотношения данных в протоколе

участковой комиссии об итогах голосования (при наличии); 

8) акт о превышении числа бюллетеней, извлеченных из переносного

ящика  для  голосования  №____,  над  числом  заявлений  участников



голосования, содержащих отметку о получении бюллетеня для голосования

вне помещения для голосования (при наличии); 

9)  акты,  составленные  участковой  комиссией  при  проведении

голосования  до  дня  голосования,  в  том  числе  вне  помещения  для

голосования; 

10) список лиц, присутствующих при проведении голосования, в том

числе до дня голосования, и при подсчете голосов участников голосования; 

11) внешний носитель информации с СПО участковой комиссии; 

12) акт о невозможности использовать оборудование для изготовления

протокола участковой комиссии об итогах голосования с машиночитаемым

кодом и (или) СПО участковой комиссии (при наличии); 

13)  иные акты,  составленные участковой комиссией при проведении

голосования и подсчета голосов. 

2. Упакованные бюллетени, заявления избирателей о голосовании вне

помещения для голосования, реестры, выписки из реестров. 

3. Список избирателей (без последнего листа) в опечатанном виде.

4. Печать УИК. 

5. Штамп выдачи копий протокола УИК.



Приложение № 5
 к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной комиссии от
30.06.2020 г. №10/63

ПОРЯДОК
приема и обработки Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссией документации об итогах голосования при
проведении общероссийского голосования от участковых

избирательных комиссий
В помещении, где осуществляется прием документации от участковых

избирательных комиссий или непосредственно перед ним должна находиться

увеличенная форма сводной таблицы об итогах голосования при проведении

общероссийского голосования.

Прием  документов  осуществляется  с  учетом  мероприятий,

рекомендованных  избирательным  комиссиям  по  профилактике  рисков,

связанных с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

при подготовке и проведении общероссийского голосования. 

1.  По  прибытии  в  Алапаевскую  городскую  территориальную

избирательную  комиссию  (г.  Алапаевск,  ул.  Ленина,  18,  зал  Заседаний

администрации МО город Алапаевск) председатель, секретарь или иной член

участковой  избирательной  комиссии  с  правом  решающего  голоса  (не

рекомендуется  прибытие  более  одного  представителя  участковой

избирательной комиссии) немедленно вносит данные протокола участковой

комиссии  об  итогах  голосования  в  соответствующую  графу  увеличенной

формы  сводной  таблицы  Алапаевкой  городской  территориальной

избирательной комиссии об итогах голосования и указывает дату и время их

внесения. 

После этого он передает протокол участковой избирательной комиссии

об  итогах  голосования  с  приложенными  к  нему  документами  члену

Алапаевской городской территориальной избирательной комиссии с правом

решающего  голоса,  который  проверяет  их  наличие  в  соответствии  с

Перечнем  документов,  представляемых  участковыми  комиссиями  в

Алапаевскую  городскую  территориальную  избирательную  комиссию  об



итогах  общероссийского  голосования  по  вопросу  одобрения  изменений  в

Конституцию  Российской  Федерации  (приложение  №  4  к  настоящему

решению).

2.  После  проверки  наличия  перечисленных  документов  член

Алапаевской городской территориальной избирательной комиссии проверяет

правильность  заполнения  протокола,  полноту  приложенных  документов  и

выполнение контрольных и логического соотношений. 

Требования к протоколу участковой избирательной комиссии:

- правильность заполнения выходных данных; 

-  однозначность  восприятия  цифровых  данных,  отсутствие

исправлений, подчисток и т.п.; 

- наличие всех подписей членов комиссии (в случае отсутствия одного

из её членов в графе «подпись» соответствующей строки протокола делается

запись о причине отсутствия, запись заверяется подписью председателя, либо

заместителя председателя, либо секретаря комиссии); 

- четкий оттиск печати; - дата и время (час с минутами) составления

протокола. 

3.  Проверенный  протокол  член  Алапаевской  городской

территориальной  избирательной  комиссии  передает  системному

администратору Комиссии (кабинет 24) для ввода в систему ГАС «Выборы».

При вводе содержащихся в протоколе УИК об итогах голосования данных в

систему ГАС «Выборы» обязательно присутствует председатель УИК (иной

член  УИК,  представивший  протокол  об  итогах  голосования),  а  также

руководитель или член группы контроля ТИК. 

Если  протокол  участковой  избирательной  комиссии  об  итогах

голосования  составлен  с  нарушением  требований,  предъявляемых  к  его

составлению,  указанная  избирательная  комиссия  обязана  составить

повторный протокол, а первоначально представленный протокол остается в

Алапаевской городской территориальной избирательной комиссии.



Если  протокол  участковой  избирательной  комиссии  об  итогах

голосования  составлен  в  соответствии с  требованиями,  предъявляемыми к

его  составлению,  председатель,  секретарь  или  иной  член  участковой

избирательной  комиссии  с  правом  решающего  голоса,  передавший  члену

Алапаевской городской территориальной избирательной комиссии протокол

об  итогах  голосования,  расписывается  в  увеличенной  форме  сводной

таблицы  под  данными,  содержащимися  в  соответствующем  протоколе  об

итогах голосования.

4. После приема и проверки избирательной документации составляется

акт  (в  2-х  экз.),  который  подписывается  представителем  участковой

комиссии  и  членом  территориальной  избирательной  комиссии,

принимавшим документы. Первый экземпляр акта передается представителю

участковой избирательной комиссии,  второй -  остается в  территориальной

избирательной  комиссии.  После  проверки  правильности  оформления

документы  передаются  председателю  Алапаевской  городской

территориальной избирательной комиссии. 

5.  Алапаевская  городская  территориальная  избирательная  комиссия

составляет акт о числе участников голосования, получивших бюллетени до

дня  голосования  и  в  день  голосования  по  месту  нахождения,  путем

суммирования данных, содержащихся в соответствующих актах, полученных

из участковых избирательных комиссий.



Приложение № 6
 к решению Алапаевской городской

территориальной избирательной комиссии от
30.06.2020 г. №10/63

ГРАФИК
доставки документации об итогах общероссийского голосования

участковыми избирательными комиссиями в Алапаевскую городскую
территориальную избирательную комиссию 1 июля 2020 года

№
п/п

№ избирательного участка Вид транспорта Время доставки

1 1071 автомобиль 21:00
2 1072 автомобиль 21:10
3 1073 автомобиль 21:20
4 1074 автомобиль 21:20
5 1075 автомобиль 21:30
6 1076 автомобиль 21:00
7 1077 автомобиль 21:30
8 1078 автомобиль 21:30
9 1079 автомобиль 21:30
10 1080 автомобиль 21:40
11 1081 автомобиль 21:40
12 1082 автомобиль 22:00
13 1083 автомобиль 21:30
14 1084 автомобиль 21:30
15 1085 автомобиль 21:20
16 1086 автомобиль 21:30
17 1087 автомобиль 21:30
18 1088 автомобиль 22:00
19 1089 автомобиль 21:00
20 1090 автомобиль 21:00
21 1091 автомобиль 21:10
22 1092 автомобиль 21:10
23 1093 автомобиль 21:30
24 1094 автомобиль 21:30
25 1095 автомобиль 21:30
26 1096 автомобиль 21:00
27 1097 автомобиль 22:00
28 1098 автомобиль 22:00
29 1070 автомобиль 20:30


